



Vår referens: Fredrik Canerstam  
fredrik.canerstam@rtp.se

Sundbyberg den 17 januari 2024

## Remissvar

### **En ändamålsenlig arbetsskadeförsäkring – för bättre ekonomisk trygghet, kunskap och rättssäkerhet SOU 2023:53**

Personskadeförbundet RTP är en politiskt obunden medborgarrättsorganisation som arbetar för ett universellt utformat samhälle, där medborgarna har rätt till en livsinriktad och individuellt anpassad rehabilitering för att kunna leva ett så aktivt och självständigt liv som möjligt. Förkortningen RTP står för rehabilitering, tillgänglighet och påverkan. Läs mer om oss på [rtp.se](http://rtp.se).

Arbetsskadeförsäkringen är, som det konstateras i utredningen, Sveriges äldsta socialförsäkring, som år 2024 fyller 123 år. En fungerande arbetsskadeförsäkring ger både anställda ett skydd vid skada på arbetet och är skadeförebyggande i arbetsmiljöarbetet. Det framgår i utredningen att dagens arbetsskadeförsäkring inte fungerar som den är tänkt. Det tydliggörs inte minst genom att antalet beslut om livränta har gått ner mellan åren 2005 och 2022, inte minst för kvinnor. Utifrån hur dagens arbetsskadeförsäkring fungerar anser Personskadeförbundet RTP att utredningens förslag i stora delar är välavvägda. Det är bra att flera av utredningens förslag utgår från individens behov, både när det gäller processen för bedömningen av arbetskada och en mer rättvis ersättning om det bedöms att det föreligger en arbetskada.

Personskadeförbundet RTP vill även kommentera några av de specifika förslagen som utredningen lägger fram:

- Förbundet vill framhålla att en mer ändamålsenlig arbetsskadeförsäkring främjar folkhälsan, ger individer bättre förutsättningar vid en arbetskada och verkar förebyggande. Detta kommer leda till högre livskvalitet för individerna och lägre kostnader för staten, utöver de eventuella kostnader som en ändamålsenlig arbetsskadeförsäkring innebär.
- Det är positivt att varaktighetskravet kortas från ett år till 180 dagar, då det lyfts fram som den största orsaken till att antalet beslut om livränta har minskat kraftigt. Det är även positivt att varaktighetskravet kompletteras med en fast prövotidpunkt, vilket skapar tydlighet för individerna när bedömningen av skadan senast ska ske. Det finns även många idag som inte

känner till arbetsskadeförsäkringen, och en fast prövopunkt innebär att fler får sina rättigheter tillgodosedda.

- Personskadeförbundet RTP kan acceptera att livränteunderlaget fortsättningsvis baseras på SGI. Dock behöver det finnas undantagsregler från principen att använda SGI som beräkningsgrund, utan att bedömningen görs om att särskilda skäl föreligger i ärendet. Det finns många situationer då personer kan sakna en SGI. Detta kan medför att de riskerar att ställas utanför försäkringen, trots att det är klarlagt att det handlar om en arbetsskada, om tillämpningen av undantagsreglerna utgår från särskilda skäl.

- Förslaget att det "särskilda talet" för årlig uppräknings av livräntan ersätts med inkomstindex är bra och något förbundet har drivit under många år.

- Det är bra att arbetsmarknadsbegreppet regleras i lagtexten utöver att göra bedömningen utifrån "sådant förvärvsarbete som är normalt förekommande på arbetsmarknaden". Vi anser att det även är viktigt att väga in individens erfarenheter och livssituation.

- När det gäller det särskilda rådet för kunskapssammanställningarna anser vi att det är värt att inkludera det civila samhället utöver arbetsmarknadens parter i rådet, lämpligtvis genom organisationer som representerar personer som har skadats på arbetet.

Slutligen vill Personskadeförbundet RTP lyfta fram att även om utredningen i det stora hela är välavvägd finns det delar av arbetsskadeförsäkringen som inte omfattades av utredningen. Delar som ideell skada vid en arbetsskada och även ersättning för sveda och värk. Idag regleras dessa bitar ofta i kollektivavtalen, vilket är en bra ordning som bör bestå. Dock är det fler anställda än tidigare som arbetar utan kollektivavtal, och då är det upp till varje företag och organisation att ha egna kompletterande försäkringar, något som ofta saknas. Här bör regeringen tillsätta en utredning som ser över försäkringsskyddet för de anställda som saknar kollektivavtal, så att arbetsskadeförsäkringen blir så heltäckande som möjligt för samtliga anställda."

Med vänliga hälsningar



Marina Carlsson,  
Förbundsordförande Personskadeförbundet RTP

Kontakt:

Fredrik Canerstam, kanslichef, 076-677 07 82

[fredrik.canerstam@rtp.se](mailto:fredrik.canerstam@rtp.se)